
부서: 재난안전관리과
정책: 재난·재해없는 도시건설
단위: 재난예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

재난안전관리과 1,594,774 1,425,771 169,003

국             12,248

도             30,061

시          1,552,465

재난·재해없는 도시건설 226,846 198,069 28,777

국              7,914

도             26,870

시            192,062

재난예방관리 72,772 74,749 △1,977

도              5,000

시             67,772

인적재난관리 19,264 20,733 △1,469

201 일반운영비 14,264 15,733 △1,469

01 사무관리비 8,796 9,940 △1,144

  ○안전관리자문단 참석수당 및 자문비                 2,196

    ―안전관리자문단 수당
                1,386

    ―민간안전점검 자문비                   810

  ○재난예방홍보물 제작                 6,600

        70,000원*11명*2회*90%

  100,000원*9명*90%

  1,100원*2,000부*3회

02 공공운영비 5,468 5,793 △325

  ○소화용급수시설 상수도요금
                5,468      25,312원*18개소*12월

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

  ○재난재해 예방활동 추진                 5,000  5,000,000원

자연재난관리 18,190 16,822 1,368

201 일반운영비 16,654 14,902 1,752

01 사무관리비 9,560 11,300 △1,740

  ○안전관리계획서 발간                 5,500

  ○사전재해 영향성검토 위원회수당
                1,260

  ○재해대책 급양비                 2,800

  27,500원*200부

      70,000원*20명*1회*90%

  7,000원*20명*20회

02 공공운영비 7,094 3,602 3,492

  ○자연재난 상황관련  유지 운영경비                 7,094

    ―재난종합상황실 유지관리비                 2,500

    ―일제통보시스템 사용료                 1,100

    ―재난영상감시 시스템 전용회선비
                2,592

    ―실시간 이동영상 와이브로 사용료
                  300

    ―위성전화기 사용요금                   602

  500,000원*5종

  22원*2,000명*25회

        216,000원*12월

        25,000원*12월

  16,700원*3대*12월

301 일반보상금 1,536 1,920 △384

12 기타보상금 1,536 1,920 △384
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부서: 재난안전관리과
정책: 재난·재해없는 도시건설
단위: 재난예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○민간모니터요원 교육                 1,536  20,000원*48명*2회*80%

풍수해보험사업 10,000 3,000 7,000

도              5,000

시              5,000

201 일반운영비 10,000 3,000 7,000

도              5,000

시              5,000

02 공공운영비 10,000 3,000 7,000

  ○풍수해보험료                10,000  20,000원*500가구

도              5,000

시              5,000

자율방재단운영 7,740 14,350 △6,610

201 일반운영비 3,100 6,400 △3,300

01 사무관리비 3,100 6,400 △3,300

  ○방재교육 강사수당                 2,100

  ○자율방재단 교육비                 1,000

    ―강사비                   600

    ―현수막등 제작                   400

  70,000원*30회

  300,000원*2회

  200,000원*2회

301 일반보상금 3,800 6,900 △3,100

10 행사실비보상금 1,200 1,500 △300

  ○자율방재단 여비                 1,200  10,000원*120명

12 기타보상금 2,600 5,400 △2,800

  ○자율방재단 피복비                 2,600

    ―방재단복 구입                 2,000

    ―모자                   600

  20,000원*100벌

  6,000원*100개

302 이주및재해보상금 840 1,050 △210

02 민간인재해보상금 840 1,050 △210

  ○재해복구 참가자 급식비                   840  7,000원*120명

비상대비훈련 17,578 18,794 △1,216

201 일반운영비 17,578 18,120 △542

01 사무관리비 17,578 18,120 △542

  ○을지연습실시                15,898

    ―상황판 제작                 1,200

    ―사무장비등 임차                 1,930

    ―훈련참가자 급식비
               12,768

  ○국가기반보호 상황근무자 급식비
                1,680

  80,000원*15종

  193,000원*2종*5개

        7,000원*160명*3식*4일*95%

      7,000원*2명*120일

시민안전문화 정착 154,074 123,320 30,754

국              7,914

도             21,870

시            124,290
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부서: 재난안전관리과
정책: 재난·재해없는 도시건설
단위: 시민안전문화 정착 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

재난예방 안전문화운동 9,665 6,725 2,940

201 일반운영비 6,480 3,540 2,940

01 사무관리비 6,480 3,540 2,940

  ○안전관리위원회수당                 4,410

  ○자연재해 · 재난예방 포스터 표어 공모작품
    심사수당                   420

  ○재난통신아마추어 강습비
                1,650

  70,000원*21명*3회

      70,000원*6명

      110,000원*15명*1회

301 일반보상금 3,185 3,185 0

10 행사실비보상금 3,185 3,185 0

  ○재난안전대책회의 및 안전문화운동 시민홍보
    급식비                 3,185      7,000원*65명*7회

재난종합상황실 운영 74,890 73,870 1,020

201 일반운영비 74,890 73,870 1,020

01 사무관리비 74,890 73,870 1,020

  ○재난종합상황 당직실 운영                74,890

    ―야간근무수당                54,750

    ―주간근무(토,일 공휴일)
               17,400

    ―재난종합상황실 상황보강
                1,000

    ―침구류세탁비(카바, 베개)
                1,440

    ―재난종합상황실 침구구입                   300

  50,000원*3명*365일

        50,000원*3명*116일

        50,000원*2명*10일

        20,000원*3조*24회

  100,000원*3조

재난취약가구 안전점검 및 정비(보조) 15,827 10,472 5,355

국              7,914

도              2,374

시              5,539

201 일반운영비 15,827 10,472 5,355

국              7,914

도              2,374

시              5,539

01 사무관리비 15,827 10,472 5,355

  ○기초생활보장 수급가구 재난발생 예방을 위한
    안전점검 (국비)                15,827      15,827,000원

국              7,914

도              2,374

시              5,539

재난취약가구 안전점검 · 정비 (도비) 19,992 9,520 10,472

도              9,996

시              9,996

201 일반운영비 19,992 9,520 10,472

도              9,996

시              9,996
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부서: 재난안전관리과
정책: 재난·재해없는 도시건설
단위: 시민안전문화 정착 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 19,992 9,520 10,472

  ○기초생활보장 수급가구 재난발생 예방을 위한
    안전점검(도비)                19,992      19,992,000원

도              9,996

시              9,996

안전문화운동 추진사업 (도비) 19,000 10,000 9,000

도              9,500

시              9,500

201 일반운영비 19,000 10,000 9,000

도              9,500

시              9,500

01 사무관리비 19,000 10,000 9,000

  ○재난예방을 위한 안전문화운동추진
               19,000      19,000,000원

도              9,500

시              9,500

재난훈련 14,700 0 14,700

201 일반운영비 14,700 0 14,700

01 사무관리비 14,700 0 14,700

  ○재난훈련                14,700

    ―재난대응안전한국훈련                12,200

    ―긴급구조통제단훈련                 2,500

  12,200,000원

  2,500,000원

생활민방위로 사회 안전망 구축 742,408 1,052,098 △309,690

국              4,334

도              3,191

시            734,883

민방위교육활성화 629,415 675,695 △46,280

국              4,334

도              3,191

시            621,890

민방위교육 34,000 49,370 △15,370

201 일반운영비 32,600 47,970 △15,370

01 사무관리비 30,700 44,350 △13,650

  ○민방위교육 교재                28,300

    ―민방위교육계획 발간                 1,500

    ―생활민방위교육교재 발간                 6,700

    ―민방위대원 기본교재 발간
               20,100

  ○민방위홍보물제작                 2,400

  10,000원*150부

  1,000원*6,700부

        3,000원*6,700부

  120,000원*2종*10회

03 행사운영비 1,900 3,620 △1,720

  ○민방위대창설 기념행사 식전행사비
                1,900      1,900,000원

301 일반보상금 1,400 1,400 0

10 행사실비보상금 1,400 1,400 0
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부서: 재난안전관리과
정책: 생활민방위로 사회 안전망 구축
단위: 민방위교육활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○민방위직장대장 교육참석자 보상
                1,400      20,000원*70명

민방위교육훈련 87,350 85,950 1,400

201 일반운영비 66,000 73,500 △7,500

01 사무관리비 66,000 73,500 △7,500

  ○민방위교육훈련 강사수당
               66,000      150,000원*2명*220반*1회

206 재료비 21,350 12,450 8,900

01 재료비 21,350 12,450 8,900

  ○민방위훈련 추진                12,350

    ―민방위 가로기 구입                 8,000

    ―훈련 소모품 구입                 4,350

      ㆍ모자                   750

      ㆍ교통신호봉                 1,100

      ㆍ민방위복                 2,500

  ○실습기자재 구입                 9,000

  8,000원*1,000개

  2,500원*300개

  11,000원*100개

  25,000원*100벌

  9,000,000원

공익근무요원 관리 493,202 533,312 △40,110

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

  ○공익관리요원 복무관리 출장여비
                1,800      150,000원*1명*12월

301 일반보상금 491,402 531,512 △40,110

09 공익근무요원보상금 491,402 531,512 △40,110

  ○공익근무요원 보상금               403,920

    ―봉급               162,000

    ―급양비               172,800

    ―교통비                69,120

  ○재해보상금                37,982

    ―사망, 재해                35,482

    ―공상가료비                 2,500

  ○소집해제자 기념품                 4,500

  ○공익근무요원 근무복                45,000

  90,000원*150명*12월

  5,000원*150명*20일*12월*96%

  2,000원*150명*20일*12월*96%

  985,600원*1명*36배

  500,000원*5명

  30,000원*150명

  300,000원*150명

민방위 교육훈련(국민참여 민방위의 날 훈련) 1,428 1,428 0

국                418

도                302

시                708

201 일반운영비 1,428 1,428 0

국                418

도                302

시                708

01 사무관리비 1,428 1,428 0

  ○민방위의날 훈련경비                 1,428  238,000원*6회
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부서: 재난안전관리과
정책: 생활민방위로 사회 안전망 구축
단위: 민방위교육활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국                418

도                302

시                708

민방위교육훈련(민방위기술지원대 등 전문교육) 12,070 4,270 7,800

국              3,511

도              2,601

시              5,958

301 일반보상금 12,070 4,270 7,800

국              3,511

도              2,601

시              5,958

10 행사실비보상금 12,070 4,270 7,800

  ○민방위대장 및 기술지원대원 교육비
               12,070      12,070,000원

국              3,511

도              2,601

시              5,958

민방위교육훈련(민방위리더양성) 1,365 1,365 0

국                405

도                288

시                672

301 일반보상금 1,365 1,365 0

국                405

도                288

시                672

10 행사실비보상금 1,365 1,365 0

  ○중앙교육입교자여비                 1,365  136,500원*10명

국                405

도                288

시                672

민방위시설 방범관리강화 112,993 376,403 △263,410

민방위교육장유지관리 88,523 49,390 39,133

201 일반운영비 48,002 49,390 △1,388

01 사무관리비 1,500 1,440 60

  ○교육장 교육진행 급양비                 1,500  50,000원*3명*10월

02 공공운영비 46,502 47,950 △1,448

  ○연료비                 9,523

    ―난방등유                 2,381

    ―온풍등유                 7,142

  ○공공요금 및 제세 등                23,744

    ―전기요금                 8,717

      ㆍ기본요금                 4,778

      ㆍ전력량요금                 3,593

      ㆍ전력기금                   346

    ―상하수도요금                   645

  1,102.13원*2ℓ*2대*6시간*90일

  1,102.13원*3ℓ*6대*6시간*60일

  5,687원*70Kw*12월

  74.85원*4,000Kw*12월

  7,533,900원*0.04591

  1,075원*50톤*12월
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부서: 재난안전관리과
정책: 생활민방위로 사회 안전망 구축
단위: 민방위시설 방범관리강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―환경개선부담금                   130

    ―교통유발부담금                   250

    ―위험물안전관리자 협회비                    36

    ―방화관리자 협회비                    48

    ―전기안전점검비                 1,080

    ―소방안전점검비                 1,700

    ―정화조 오물수거비                   700

    ―저수조청소비                 1,120

    ―무인전자시스템경비운영                 1,560

    ―유선방송비                   144

    ―냉온수기 임대료                   600

    ―의자 세탁비                 2,090

    ―의자커버 세탁비                 1,338

    ―교육장바닥 왁스 청소비
                2,680

    ―건물소독비                   906

  ○건물,시설,장비유지비                13,235

    ―건물수선비                 2,842

    ―조경시설유지비                 1,425

    ―전기시설유지비                 2,850

    ―기타시설유지비                 6,118

      ㆍ현황판교체비                   950

      ㆍ안내표지판 유지관리
                2,850

      ㆍ방송 영상장비 유지관리
                  950

      ㆍ교육장 청소용품 자재구입
                1,368

  65,000원*2회

  250,000원*1회

  36,000원*1회

  48,000원*1회

  90,000원*12월

  1,700,000원*1회

  10,930원*64톤

  70,000원*8톤*2회

  130,000원*12월

  12,000원*12월

  25,000원*2대*12월

  5,000원*418개*1회

  1,600원*418개*2회

        2,000원*670㎡*2회

  151,000원*6회

  2,953원*1,013㎡*95%

  1,500,000원*95%

  3,000,000원*95%

  100,000원*10개소*95%

          250,000원*12개소*95%

          1,000,000원*95%

          120,000원*12월*95%

401 시설비및부대비 40,521 0 40,521

01 시설비 39,804 0 39,804

  ○민방위교육장 방수 및 도색공사                39,804

    ―옥상방수                28,001

    ―내부도색                11,803

  30,770원*910㎡

  12,320원*958㎡

03 시설부대비 717 0 717

  ○민방위교육장 방수 및 도색공사
                  717      39,804,000원*0.018

자율방범활동 24,470 327,013 △302,543

301 일반보상금 16,470 12,020 4,450

04 자율방범대원운영비 16,470 12,020 4,450

  ○자율방범연합대 운영비                16,470

    ―야간급식비                10,140

    ―유류대                 5,400

  3,000원*4.333명*3개대*260일

  150,000원*3개대*12월
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부서: 재난안전관리과
정책: 생활민방위로 사회 안전망 구축
단위: 민방위시설 방범관리강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―소모성운영비                   930  310,000원*3개대

307 민간이전 8,000 8,000 0

02 민간경상보조 8,000 8,000 0

  ○자율방범연합체육대회지원                 8,000  8,000,000원

사회안전망구축 427,717 0 427,717

방범관리강화 427,717 0 427,717

방범용 CCTV 운영 377,717 0 377,717

201 일반운영비 377,717 0 377,717

01 사무관리비 100,000 0 100,000

  ○CCTV 유지관리               100,000

    ―유지보수비               100,000  100,000,000원

02 공공운영비 277,717 0 277,717

  ○방범CCTV 모니터요원 용역비
              233,397

  ○전기료                33,120

  ○전주임차료                 1,200

  ○차량 공공요금(자동차세,보험료, 환경개선부
    담금)                 2,000

  ○차량 유지관리비(유류, 소모품)
                8,000

      1,620,810원*3명*4조*12월

  5,000원*552개소*12월

  500원*200개소*12월

      2,000,000원*1대

      8,000,000원*1대

방범용 CCTV 구축 50,000 0 50,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

  ○방범CCTV 유지관리 차량(소형크레인)
               50,000      50,000,000원*1대

행정운영경비(재난안전관리과) 97,803 75,604 22,199

인력운영비 26,423 25,204 1,219

인건비 22,223 21,004 1,219

101 인건비 22,223 21,004 1,219

03 무기계약근로자보수 22,223 21,004 1,219

  ○민방위교육장 무기계약근로자 인건비                22,223

    ―기본급                11,220

    ―상여금                 3,740

    ―연차수당                   589

    ―대민봉사수당                   720

    ―근속가산금                   360

    ―초과근무수당                 2,207

    ―산재보험                   189

    ―고용보험                   245

    ―건강보험                   502

  934,990원*1명*12월

  11,219,880원*1명*4/12

  32,720원*1명*18일

  60,000원*1명*12월

  30,000원*1명*12월

  6,130원*1명*30시간*12월

  18,835,600원*10/1,000

  18,835,600원*13/1,000

  18,835,600원*26.65/1,000
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부서: 재난안전관리과
정책: 행정운영경비(재난안전관리과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―노인장기요양보험                    33

    ―국민연금                   848

    ―퇴직금                 1,570

  501,960원*65.5/1,000

  18,835,600원*45/1,000

  18,835,600원*1/12

물건비 4,200 4,200 0

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비                 4,200  350,000원*12월

기본경비 71,380 50,400 20,980

일반운영비 35,380 24,480 10,900

201 일반운영비 35,380 24,480 10,900

01 사무관리비 32,880 24,480 8,400

  ○부서운영기본경비                30,000

    ―일반수용비                15,000

    ―급양비                15,000

  ○복사기임차료                 2,880

  50,000원*25명*12월

  50,000원*25명*12월

  120,000원*2대*12월

02 공공운영비 2,500 0 2,500

  ○차량유지비                 2,500  2,500,000원

여비 36,000 25,920 10,080

202 여비 36,000 25,920 10,080

01 국내여비 36,000 25,920 10,080

  ○업무추진기본여비                36,000  120,000원*25명*12월

재무활동(재난안전관리과) 100,000 100,000 0

내부거래지출 100,000 100,000 0

재난관리기금전출금 100,000 100,000 0

702 기금전출금 100,000 100,000 0

01 기금전출금 100,000 100,000 0

  ○재난관리기금 전출금               100,000  100,000,000원
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